
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

  

 

 
OGGETTO: Concessione del servizio di installazione e gestione dei distributori 

automatici presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016. 

Determina a contrarre 

 

 
Premesso che: 

- in data 06.08.2020 il Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate ha 

autorizzato la revoca della gara centralizzata avente ad oggetto il servizio di 

installazione e gestione di distributori automatici presso alcune sedi dell’Agenzia 

delle Entrate indetta con Determina prot. 2722 del 21.02.2020; 

- con atto prot. 285460 del 11.08.2020 l’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Logistica ha prorogato fino al 23.02.2021 il 

vigente contratto centralizzato avente ad oggetto il servizio de quo, stipulato con la 

società IVS ITALIA S.p.a. (c.f. e p.Iva 03320270162); 

- con nota prot. 88411 del 13.10.2020 l’Agenzia delle Entrate –  Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Logistica, in assenza di ulteriori proroghe del 

contratto centralizzato, ha invitato le Direzioni Regionali ad adottare 

autonomamente i provvedimenti finalizzati a garantire i necessari 

approvvigionamenti locali alla scadenza contrattuale del 23.02.2021; 

- tale esigenza è stata determinata dal fatto che il Piano Economico Finanziario posto 

a base della gara revocata è stato redatto antecedentemente all’insorgere 

dell’emergenza sanitaria da Covid 19: il ricorso massiccio al lavoro agile 

all’interno della P.A. ha ridotto notevolmente la presenza del personale e 

dell’utenza all’interno degli Uffici dell’Agenzia delle Entrate, originando un 

evidente squilibrio economico - finanziario a danno del gestore del servizio; 

- per le medesime ragioni, con nota prot. 105074 del 25.11.2020, l’Agenzia delle 

Entrate – Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica ha 

comunicato l’esenzione per il concessionario dal pagamento dei canoni dovuti a 

decorrere da marzo 2020 e la riduzione del numero complessivo dei distributori 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000479.24-03-
2022.R



Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

automatici, con distacco dalla rete elettrica e successiva rimozione di quelli 

installati negli Uffici ove il basso livello dei consumi registrati abbiano determinato 

per il gestore un rilevante calo del fatturato; 

- di conseguenza, per il periodo dal 24.2.2021 fino al 23.2.2022, in conformità alle 

indicazioni fornite dalla Direzione Centrale con la citata nota prot. 88411 del 

13.10.2020, questa Direzione Regionale ha provveduto a stipulare con la Società 

IVS Italia una lettera-contratto per la concessione del servizio di installazione e 

gestione dei distributori automatici, prevedendo, alla luce di quanto indicato dalla 

Direzione Centrale con nota prot. 73335 del 25/11/2020, l’esenzione per il 

concessionario dal versamento dei canoni dovuti fino al perdurare delle condizioni 

previste dal legislatore (art. 28 bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020) e concordando, 

per il periodo successivo, l’abbattimento per ciascuno break-point del canone di 

concessione nella misura del 65% rispetto al canone previsto dal contratto 

centralizzato nel periodo pre-Covid; 

- con nota prot. 30048 del 16/04/2021 la Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo ha avviato un’indagine volta a rilevare il fabbisogno 

locale per l’affidamento del servizio di distribuzione automatica di bevande e snack 

tramite l’espletamento di una gara centralizzata; 

- in occasione della riunione, svoltasi in data 09.12.2021 tramite piattaforma lifesize, 

la Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti ha comunicato che la nuova 

gara centralizzata verrà bandita solo a giugno 2022 secondo quanto previsto dal 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia delle Entrate per 

2022-2023 in corso di elaborazione da parte dell’Ufficio Analisi e Pianificazione 

della Direzione Centrale appena richiamata; 

- con successiva comunicazione inviata a mezzo e-mail prot. 8514 del 2.2.2022, la 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti, Analisi e Pianificazione ha 

richiesto di aggiornare il fabbisogno espresso nell’ultima rilevazione al fine di 

attuare la predisposizione degli atti di gara;  

- considerata la tempistica prospettata per l’espletamento della nuova gara 

centralizzata, si profila la necessità, per questa Stazione appaltante, di effettuare un 

nuovo affidamento–ponte volto a garantire la continuità del sevizio di distribuzione 

automatica per un ulteriore arco temporale annuale, nelle more della stipula del 

contratto centralizzato; 

- considerati il permanere della condizione di emergenza legata alla pandemia e il 

perdurante impiego del lavoro agile con rientro solo parziale del personale sul 

luogo di lavoro, è stato chiesto alla Società IVS Italia s.p.a. di manifestare 

l’interesse alla prosecuzione del servizio in essere, ovverosia l’esonero dal 

pagamento dei canoni fino al termine del periodo emergenziale (decretato fino al 

31/3/2022, salvo ulteriori proroghe) e un abbattimento per ciascun break-point del 

canone di concessione nella misura della 40% rispetto al canone previsto dal 

contratto centralizzato prot. n. 19256 del 31/03/2017 (€ 1.393,70 per ciascun break 

point anziché Є 2.322,83) con la previsione che, ove nel corso del rapporto si 

registrasse un significativo aumento del personale in presenza, l’abbattimento del 



Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

3 

canone attualmente accordato nella misura del 40% potrà essere rimodulato in 

proporzione alla percentuale di personale in presenza; 

- sussiste la necessità di procedere alla stipula di un contratto di durata annuale per il 

periodo 24.02.2022 - 23.02.2023; 

- il numero complessivo dei break point in funzione presso gli Uffici dipendenti dalla 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna è pari a n. 18 (diciotto); 

- nei confronti della suddetta società IVS ITALIA SPA non sussiste alcuna causa di 

esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- l’art. 164, comma 2, del D.Lgs 50/2016 prevede che “Alle procedure di 

aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella 

parte II, del presente codice, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle 

modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e 

redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di 

esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai 

candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, 

ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle 

offerte, alle modalità di esecuzione”; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 di conversione, con modificazioni, 

del D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” (Decreto Semplificazioni), successivamente modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 

108/2021, ha innalzato la soglia stabilita per gli affidamenti diretti di servizi e 

forniture di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 da Є 40.000,00 a Є 

139.000,00; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) “…la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- con Disposizione Organizzativa n. 9/22, prot. n. 14/RC del 3 gennaio 2022, la 

Direttrice Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro. 

      

Tutto ciò premesso e considerato 

 

                              IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità 

e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate  

                                                              

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#004
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#004


Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

4 

                                                              DETERMINA 

 

di concedere alla società IVS ITALIA S.p.a. (c.f. e p.Iva 03320270162) con sede legale in 

Seriate (BG) – 24068 – Via dell’Artigianato 25, il servizio di installazione e gestione dei 

distributori automatici presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale 

Emilia Romagna a decorrere dal 24/02/2022 per la durata di un anno. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

- il contratto stipulando ha ad oggetto l’affidamento in concessione del servizio di 

installazione e di gestione dei distributori automatici ubicati presso n. 18 punti 

ristoro (cd. break-point) dislocati negli uffici dipendenti dall’Agenzia delle Entrate 

– Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

- il contratto avrà durata annuale a decorrere dal 24.02.2022, in continuità con il 

precedente contratto, potendosi risolvere prima in caso di aggiudicazione della gara 

centralizzata; 

- per ciascun break-point la Società IVS ITALIA S.p.a. sarà tenuta a corrispondere 

all’Agenzia un canone annuale di concessione pari a Є 1.393,70 

(milletrecentonovantatre/70) oltre IVA per un costo complessivo pari a Є  

25.086,60 (/00) oltre IVA (1.393,70 x 18 punti ristoro); 

- l’importo del canone, attualmente abbattuto del 40% in considerazione della ridotta 

presenza di personale durante la fase dell’emergenza epidemiologica, potrà essere 

sottoposto, nel corso del rapporto, ad una rivalutazione da parte dell’Agenzia da 

parametrare alla percentuale di personale in presenza sul luogo di lavoro; 

- nella fase attuale di emergenza sanitaria da Covid 19, al fine di assicurare tra le 

parti le necessarie condizioni di equilibrio economico-finanziario, il pagamento del 

predetto canone è da intendersi sospeso per tutta la durata dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 30 gennaio 2020 ulteriormente 

prorogato con D.l. 221/2021 fino al 31 marzo 2022, salvi ulteriori provvedimenti di 

proroga; 

- le caratteristiche delle bevande e degli alimenti somministrati e i corrispettivi 

dovuti dagli utenti per l’erogazione del servizio de quo sono identici a quelli 

attualmente previsti ed applicati. I corrispettivi sono da intendersi IVA inclusa e 

comprensivi di ogni onere e spesa e rimarranno fissi ed invariati per l’intera durata 

contrattuale; 

- il contratto sarà stipulato mediante la sottoscrizione della lettera-contratto in 

modalità elettronica, conformemente a quanto stabilito dall’art. 6, comma 3, del 

Decreto Legge 179/2012 (conv. in Legge 221/2012) e dall’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016;  

- al ricorrere di motivate circostanze di fatto e di diritto idonee ad alterare le 

condizioni di equilibrio economico finanziario, è riconosciuto alle parti il diritto di 

recedere dal contratto con preavviso di 15 giorni, fatte salve le ulteriori previsioni 

di cui all’art. 165 del D.Lgs. 50/2016; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato 



Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

5 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Concepita 

Chionna;  

- le funzioni di Direttore dell’esecuzione saranno svolte dal Capo Reparto 1 

dell’Ufficio Risorse Materiali, Sig.ra Marisa Ferrisi, ai sensi dell’art.111 del D.lgs. 

50/2016; 

-  il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

                                        

 

 

Il Capo Ufficio 

Concepita Chionna 
(firmato digitalmente) 

 

                                                                              (*) Firma su delega della Direttrice Regionale Rossella Orlandi 
  


